

Số: 10 /KH-UBND

Vĩnh Cháp, ngày 28 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022

Thực hiện quy định của Luật phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2013 và Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 26/01/2022 của UBND huyện Vĩnh Linh về Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022. UBND xã Vĩnh Cháp xây dựng kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 với những nội dung chính như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Tăng cường sự phối hợp giữa các ban ngành trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, xác định công tác này là nhiệm vụ chung của địa phương.

Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về các quy định của pháp luật, đưa pháp luật vào thực tiễn của cuộc sống.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân về công tác cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính. Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong CCHC, xây dựng chính quyền số.

2. Yêu cầu

Đa dạng các hình thức tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, chú trọng nêu gương các tổ chức, các nhân làm tốt trong công tác CCHC.

Đẩy mạnh tuyên truyền công tác ứng dụng CNTT trong phát triển chính quyền số.

Gắn công tác tuyên truyền cải cách hành chính với giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao chất lượng hoạt động tuyên truyền cải cách hành chính luật bằng các hoạt động thiết thực, cụ thể; đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; gắn giáo dục pháp luật với giáo dục văn hóa, đạo đức, nhằm động viên, khơi dậy ý thức, trách nhiệm tự nghiên cứu, tự tìm hiểu và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân. Tăng cường việc ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

II. Nội dung

1. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền về các quy định của pháp luật về tuyên truyền cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính. Tập trung các quy định như Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 ban hành chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 3501/QĐ-UBND ngày 02/11/2021 của UBND tỉnh về việc quy định đánh giá chấm điểm chỉ số cải cách hành chính và các Bộ chỉ số cải cách hành chính các sở, ban ngành; UBND các huyện, thị xã; UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

Thông tin đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật đã được rà soát, sửa đổi, bổ sung, các TTHC đã được đơn giản hoá, mới ban hành.

Tuyên truyền việc triển khai xây dựng Chính phủ điện tử, Chính phủ số, thực

hiện chuyển đổi số trong cơ quan nhà nước.

Tuyên truyền các giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh.

Đẩy mạnh truyền thông việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 trên cổng dịch vụ công trực tuyến để nhân dân tiếp cận.

2. Hình thức tuyên truyền, phổ biến và trách nhiệm tổ chức thực hiện

2.1. Hình thức tuyên truyền, phổ biến

Thông qua hoạt động tiếp công dân; Tiếp xúc cử tri của Hội đồng nhân dân các cấp; Các hoạt động khác trong bộ máy cơ quan nhà nước .

Công khai các tài liệu, sách báo tại tủ sách pháp luật một cách kịp thời, đầy đủ.

Phối hợp với CLB trợ giúp pháp lý xã tổ chức các đợt tuyên truyền tại các thôn.

Thông qua hệ thống loa truyền thanh tại UBND xã và tại các thôn phát các bài

Thông qua các buổi sinh hoạt phối hợp với các tổ chức đoàn thể.

2.2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

Căn cứ vào phạm vi tác động của từng văn bản pháp luật, UBND xã giao trách nhiệm cụ thể như sau:

Công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch chi tiết cho việc tổ chức triển khai các nội dung cụ thể.

Công chức Văn hóa thông tin và cán bộ phụ trách đài truyền thanh xã căn cứ từng nội dung tuyên truyền cụ thể tham mưu cho UBND xã về công tác truyền thông, pa-nô, áp phích.

Công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu cho UBND xã triển khai thực hiện tuyên truyền hoặc phân công cán bộ thực hiện công tác tuyên truyền cải cách thủ tục hành chính có trọng tâm, trọng điểm, theo chủ đề, được chuẩn bị kỹ lưỡng đảm bảo nội dung phù hợp, sát với thực tiễn.

Ngoài ra các cán bộ, công chức căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình để tổ chức triển khai thi hành các văn bản dưới luật, các văn bản hướng dẫn thi hành liên quan đến ngành, lĩnh vực mình quản lý.

III. Đối tượng tham gia

Cán bộ, công chức cơ quan UBND xã, Đảng viên và nhân dân trong toàn xã.

IV. Thời gian và địa điểm:

1. Thời gian: Tùy từng nội dung để bố trí tuyên truyền phổ biến cho phù hợp.

2. Địa điểm tại: Hội trường UBND xã, hội trường các thôn trên địa bàn xã.

V. Kinh phí

Được thực hiện theo thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTP-BTC ngày 27/01/2014 của Bộ Tư pháp, Bộ Tài Chính quy định và quyết định số 18/2015/QĐ-UBND ngày 27/8/2015 của UBND tỉnh Quảng Trị về quy định mức chi đối với công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

Kinh phí tổ chức thực hiện kế hoạch này được bố trí trong dự toán ngân sách chi thường xuyên hàng năm của đơn vị.

VI. Tổ chức thực hiện

Văn phòng UBND xã chuẩn bị công tác tổ chức, hội trường, loa máy, giấy mời tham dự hội nghị và con người tham gia hội nghị.

Ban tài chính cân đối ngân sách chuẩn bị ngân sách cho các hội nghị khi có kế hoạch cụ thể.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 của UBND xã yêu cầu các bộ phận chuyên môn, các tổ chức đoàn thể liên quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TT ĐU, TT UBND(bc);
- Lưu VT; TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Võ Văn Tuấn